liberos suos naturales vocat in testamento, sive in instrumento publico, sive privatam manuscripto habente subscriptionem trium testium, non adiiciendo tamen, quod liberi naturales sint, uti videte est in Novella 89 et 117 et in Auth. sine legitimis”.

⁶⁸⁸ Su remisión al *Corpus Iuris Civilis* evita cualquier duda: “*l. Cum legitimae l. Vulgo 23 ff. De statu hom. et l. 1 in fine ff. Ad municipal.*”. D. 1, 5, 23. Modestino libro primo pand. Y D. 50, 1, 38.

⁶⁸⁹ H. CANISIUS, op. cit., p. 332: “*Filii an alendi a parentibus separatis. Quod in cap. 2 tit. 17 de hujusmodi liberis alendis a parentibus post separatum matrimonium, id commune est omnibus liberis, etiamsi scientibus parentibus ex hoc vel alio damnato concubitu nati sint... Idque ex aequitate iuris Canonici adversus rigorem iuris civilis, quo prohibentur ali huiusmodi liberi a patre*”.

⁶⁹⁰ “*Caeterum hic quaeritur, an communibus utriusque parentis expensis ali debeant? Non existimo, sed primo triennio ali debent a matre, deinde a patre... Nisi alter parentum inops sit: nam hoc casu in subsidium alteri incumbit praestatio alimentorum... Alimentorum autem appellatione omnia veniunt, quae ad vitam degendam sunt necessaria, ut sunt cibaria, vestitus, et habitatio, quia sine his corpus ali non potest... Item venit potus necessarius... Ubi tamen meminisse oportet, ut si filius se alere possit operibus suis, non teneri parentes ad eum alimentandum... Praeterquam si eius conditionis sit filius, ut dedecus esset operas suas alteri locare, siquidem illud nos posse dicimur, quod salva dignitate nostra fieri potest... Et quod eleganter dicit Papinianus. Quae facta laedunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram et (ut generaliter dixerim) quae contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est”.*

⁶⁹¹ No deja este autor de referirse a los modos de probar la filiación: H. CANISIUS, op. cit., p. 335: “*Ad probandam filiationem opus est certis indiciis et testibus, certis quidem quo ad patrem, quia hic non nisi indiciis, id est, coniecturis demonstrari potest; mater autem, cum semper certa sit, etiam testibus... Hinc*

Un caso singular es el de los hijos nacidos de coito condenado, a propósito de los cuales Canisio recuerda que mientras el Derecho civil, siguiendo lo prescrito por Justiniano, dispone que no deben ser alimentados por los padres, sin embargo reconoce que en la materia rige la normativa canónica, basada en la equidad, la cual prima sobre el ordenamiento secular, a pesar de la discrepancia mostrada por los comentaristas y humanistas⁶⁹².

Refiriéndonos al análisis concreto del personaje que nos ocupa, centramos nuestra mirada en tres aspectos que atañen directamente al vínculo biológico de consanguinidad entre Felipe IV y Alonso de San Martín: a) la situación familiar o extrafamiliar en la que se encuentra el recién nacido; b) las prestaciones que debe realizar el padre a favor del descendiente ilegítimo; y, c) titularidades del hijo a efectos de la sucesión paterna, testamentaria e intestada⁶⁹³. Se hace preciso examinar

illud Telemachi apud Homerum / Ex illo natum mater me dicit: / At ipse nescio: / nam certum quis possit ferre parentem / Certa autem indicia sunt in patre... (la cohabitación de los esposos). Secundum indicium est filiationis, quae ex tractatu sive educatione tanquam filii colligitur. Nam hac ratione constituitur in possessione filiationis, adeo ut filius verus intelligatur, donec contrarium probetur... id communi omnium opinione receptum esse. Ibid., p. 340: Tertium indicium est, patris nominatio, non quidem nuda (cum et affectionis testandae causa quis nonnunquam filius appelletur... sed quae eo modo prolata est, utenixam patris voluntatem ostendat: veluti si in iudicio quis confessus sit, aliquem esse filium suum... Vel extra iudicium, si sponte et deliberate non perfunctorie filium pronunciaverit, ut si verbi gratia pater in epistola sua ad uxorem missa, quempiam filium suum compellaverit... aut filii nativitatem libro suo consignarit, sicut tradit Decius... Nam pater filium ita compellando, patrem se fatetur, et consequenter filium in possessione filiationis constituit, sicut tradit late Covarruvias... Sed haec duo posteriora indicia sive coniecturae necessario non concludunt filiationem, sed his interim statur donec probetur contrarium”.

⁶⁹² H. CANISIUS, op. cit., pp. 218-219: “*Filii ex damnato concubitu an alendi a patre. Notandum es in c. Cum haberet 5 extra hot tit. Liberos ex damnato concubitu natos esse alendos a parentibus suis, contra Iuris Civilis rigorem in auth. Ex complexu C. De incestis et inutilibus nupt. Qua prohibentur tales filii ali a patre. Sed hic quaestionis est, a in terris Imperii standum sit huic iuri Canonico, an potius civili? Dubitationem movet, quod ubi ius Canonicum a iure Civili dissidet, utrumque in suo foro servandum sit. Panormit. Siquidem intger se distinctae sunt iurisdictio ecclesiastica et civilis, neque altera alteram impedit. In hac igitur quaestione Ioannes ab Imola existimat iuri Civili standum esse. E contra, Andreas Gail ex communi doctorum sententia, lib. 2 Observationum 88, quo loco dicit, in utroque foro servandum esse ius Canonicum, maxime si aliunde non habent liberi unde vivant. Et ratio est, quod sicut patri permissum non est occidere filium spurium, ita nec alimenta ei denegare, quia ea denegans necare videtur l. Necare ff. De liberis agnoscendis. Nam et suadet aequitas, ut eos, quos parentes in lucem producerunt, ab iisdem quoque alimententur, iure quodam naturali l. 1 circa fine ff. De iust. Et iure ne frustra in lucem editi videantur. Cum et D. Augustino teste, semen ex quocunque homine profectum, Dei creatura sit, c. Undecunque 56 distinctio, ita quod recte dixerit Baldus Consilio 456 num. 10 volum. 5, ius civile in tantum amasse castitatem, ut destruxerit paternam pietatem. Quare et hanc posteriorem sententiam secutam esse Cameram Imperialem tradit Andreas Gail loco citado numero 12”.*

⁶⁹³ Cf. E. GACTO FERNÁNDEZ, *La filiación ilegítima...*, op. cit., pp. 932-938.

separadamente estas tres cuestiones, ya que a pesar de su interconexión, se trata de momentos cronológico-biográficos diferentes y su régimen jurídico es singular en cada uno de ellos.

A. 1. *Alonso de San Martín y la patria potestad*

El primer aspecto jurídico relevante de su *iter vital*, una vez vino al mundo, es el de la adscripción o no a una célula social dentro de la cual pudiera desarrollarse como persona⁶⁹⁴, y especialmente si quedaba sujeto al poder de otra persona, bien por imperativo legal, bien por disposición voluntaria del generante biológico⁶⁹⁵.

⁶⁹⁴ Io. St. LAMBERTENGO, *Tractatus de contractibus eorum quibus vel a iure communi vel a statutis, sine certa solennitate contrahere permissum non est*, Mediolani 1578, pág. 388: “*Filius naturalis an sit de domo et familia patris et an veniat appellatione agnatorum, vel affinium, vel cognatorum, vel proximorum, et an sit infamis infamia facti... Primo quaero, quid si id non fuisset additum... Quibus iuribus probatur spurios non dici consanguineos aut agnatos, sed tantum esse sibi ipsis et matri cognatos et proximos... Et vera illa videtur distinctio, quod aut statutum seu alia dispositio loquitur de agnatis et non comprehenduntur hi quos vulgo bastardos vocamus, et sic non solum spurii, sed nec naturales: aut vero loquitur de his qui sunt de domo et idem, nisi in contrarium se habeat communis loquendi usus: si autem loquitur de his qui sunt de nobili patrimonio, et tunc comprehenduntur, vel sit, ut rem paucioribus perstringamus: aut lex vel statutum verbis naturae, puta parentes vel filii, utitur, tales comprehenduntur: aut verbis iuris, ut agnati, vel qui sunt de parentela, et non comprehenduntur... quaero quid de filia... videtur primo dictum spurium*”. A continuación se extiende sobre el Estatuto Comense, por lo que se refiere al valor de los términos: “*affinis spurium contineri annotavit Bartolus... Statutum requirit eos bonae esse discretionis et famae, quae qualitas non videtur verificari in spurio, quia dicitur infamis infamia facti secundum Azo in Summa Cod... Cagnolus admittit tantum in spurii non etiam in naturalibus, cum concubinatus iure sit civili permissus, licet Azo... et expressius Cur. idem etiam senserint in naturali: sed tamen maior pars eorum quos supra citavimus. Loquuntur in spurio, licet in id allegent Azo... et inter alios hanc opinionem, videlicet hoc in spurio tantum procedere, sensisse videtur Iaso: quod et verius videtur iure civili inspecto*”.